Ex ijs autem quæ diximus, tria quidem scitu dignissima colligere licet. Primum quidem, cœlī originale peccatum. Homo enim qui reetus à Deo conditus est, vt pote in optimo statu ab optimo opifice creatus, virtus suo à conditionis sua dignitate degenerauit: quò fa- 24 Etum est, vt à corrupta & læsa natura, corrupta quoque opera prodirent. Deinde illud etiam sequitur, esse persecutores hominum dæmones, hoc est, principes tenebrarum: qui ideo hoc non nō nomine appellantur, quod eorum perpetuum studium sit, tenebris & caligine mentes hominum excare, vt conditorem suum ignorantes in eam peruersitatem & impietatem, quam audistis, incident. Postremò, inter peccati supplicia, quæ in hac vita perditis hominibus inferuntur, extrellum, maximeque formidandum esse, mentis obdurationem & cæcitatem: ad quam vbi miserandus homo peruenit, hoc tam tetrum facinus molitur, vt salutis sua autore atque parente neglecto, res inanæ & luderas amplectatur. Nimirum in hoc loco immorati sumus fratres, quod huius tantæ rei indignitas (vnde omnia mala oriuntur) non potuit breui orationis cōpēdio explicari. Quocirca ab hoc loco digressi, quod reliquum est concionis in laudibus Virginis insumamus.

§. I I .

¶ In cuius festo sacra præsentis Euangelij historia legitur, vt per eam primum quidem Virginis officium, & meritum, ac deinde præmium quod hodie percipit, aliquæ saltē ratione intelligamus. Ipsa enim est, quæ Dei filium in huīus mundi castellum venientem, virginalis veri hospitio recepit: ipsa, quæ perfectissimæ Martha argue Mariæ officijs functa est; quæ longè perfectius quām Martha illi non uno die, sed tota vita ministravit, ac longè deuotius & attētius quām Martha soror, verba eius semper audiuit, & eius dilectione flagravit. Huīus autem hospitalitatis, cæterorumque laborum ac meritorum cum latissimum præmium hodierna die cum summa totius cœlestis curia grataula-

26 gratulatione atque ineffabili gaudio percipere meruit. Cui nos quoque pro eo ac debemus, quāmis exigui homunciones, pro modulo nostro congaudentis simil & gratulamur. In qua quidem solennitate cū multa sint, ac penè innumerā, commemoratione dignissima, illud solū attingam, quod huius diei maximè proprium esse videatur: hoc est, qua celebritate ac lætitia hodierna die sacratissima Virgo à supernis ciubus excepta sit.

Principio igitur constat, inter alia Angelorum ministeria hoc in primis numerari, quod sint animarum nostrarum (si piē vixerimus) in celum portiores. Sic enim mendicus ille Lazarus ex Euangeliō, ipso Domino referente, ab Angelis in sinum Abrahæ portatur. Sic etiam beati Patris nostri Dominici anime in celum alcenti Angelorum chori plaudentes occurrerunt, ipsi sumique ad cœlestē regnū 27 ouantes adduxerunt. D. quoque Gregor. in lib. Dialog. memorat, An Gregor. gelos cum supernis ciubus virginem quandam sanctissimam, vita sanctam, cum laudibus & canticis in celum fuisse prosecutos, eorumque voces in terris auditæ, & quod illi altius ascendebant, paulatim defecisse. Quod si ex vngue leonem (quod aiunt) æstimare licet, iam tum coniucere poterimus, quæ celebritate & pompa, quibus hymnis & canticis, & qua cœlestis illius Senatus lætitia mater Regis æterni hodiè excepta sit. In terrenis quippè regnis hoc videmus, quod cū noui Regis nuptiæ celebrantur, aut filius regni hæres nascitur, aut etiam Rex ad Imperatoris dignitatem euchitur, & imperatoria corona redimitur, regni Proceros, quod quicque Regi charior, & in eius regno p̄ficietur est, ed sumptus maiores in Principis sui gratiam facere, maioresq; lætitia significationem dare. Cū igitur hoc die Regis æterni mater in celum concenderit, vt regiam coronam, dignitati & meritis eius debitam, perciperet, superni illi ciues, qui tanto charitatis ardore com muné Dominū & Regem suū prosequuntur, qua hodiè lætitia perfulta rū? quæ frequētia ad hū diē celebradū cōuenerūt, quibus hymnis & canticis matris Dñi sui laudes prædicarūt, cū omnes intelligerēt, gloriam matris Dei exhibitam, in Regis sui gloriam redundare. Quale autem hoc genus obsequij fuerit, nemo poterit mente cōplete, nisi qui charitatis magnitudinē, quæ cōmunem Dominū Sancti diligūt, potuerit pro dignitate æstimare; quæ solis ipsis, ac Deo cognita est.

Accessit & alia causa, q; cū superni ciues felicitatis fuæ gloriā, & oīa gratiarū genera, quib; ad illā peruenierūt, humanitatī Chri debet, hoc est, innocētissimo illi agno, qui occisus est ab origine mūdi, cui oēs salutē suā in Apo. magnis vocibus acceptā ferat: cū igitur tantū hono Apoc. 13; ris &

ris & gloriae huic sacrae humanitati & sanguini debeant, consequens 29 erat, ut proximo loco beatissime Virginis se debitores profiterentur, ex cuius intemeratis visceribus illa caro, ille sanguis, illa humanitas delibata est. Illam igitur post filium,quam medicatricem salutis, matrem gratiae, ministram gloriae, celi fenestrarum, & vita ianuam agnoscunt, diligunt, amplectuntur, & toto affectu reuerentur. Itaque hodierna die non solum in gratiam filij, sed etiam ob grati animi officium erga beatissimam matrem omnes in solis suis surserunt, omnes Virgini occurrerunt, omnes sacris eius pedibus prouoluti sunt, omnes eius laudes & gloriam cecinerunt, illique post filium salutis & felicitatis

Judith vlt. tis sue beneficium acceptum retulerunt. ¶ Vbi Judith vidua abscesso principis Assyriorum capite, Ludorum populum ab imminentia extirpatione liberavit, seniores populi & sacerdotes magnificis eam tulusi orantes; Tu(aiebant) letitia Israël, tu gloria Hierusalē, tu honorificatio populi nostri. Benedicta filii tu à Domino, quia per te fructū vitę communicauimus. Quantò igitur iustiūs haec voces & laudes beatissime Virgini conueniunt, quae non principis Assyriorum, sed serpentis antiqui capite contrito, nos à diaboli seruitute, à morte peccati, & gehennae incendio liberatos, cœlestis regni cives fecit? Illam igitur meritis laudibus ornant, illius gloriam prædicant, illam magnificis titulis nuncupant. Tu(inquiunt) genitrix gratiae, inuentrix vita, mater salutis. Tu stella illa orta ex Iacob, ex qua radius processit, qui vniuersum mundum illuminauit. Tu vituum & animatum templum Dei, in quo salus mundi nouem mensibus habitauit. Tu arca illa mysticæ testamenti, quæ cœlesti marina, hoc est, Angelorum & hominum panem continuisti. Tu aureum illud propitiatorium, per quod infensum scriberibus nostris ditinum numeri placatur. Tu veri Salomonis thronus; tu aula regia; tu thalamus in quo cœlorum rex & Dominus requieuit. Tu hortus conclusus, & fons signatus, qui nulli vinquam, nisi cœlesti spôso, patuit. His igitur titulis, his vocibus Sanctorum Patriarcharum & Prophetarum, ceterorumque Sanctorum chori Virginis beatæ gloriae predicabant. Ibi sanctus Iacob mysticam illam scalam, quam in somnis fuerat cōtemplatus, vidit, per quam salus mundi ad homines defecit. Ibi sanctus Daud virgam illam ex radice Iesse ortam intuitus est: ex qua pulcherrimus ille flor ortus est, supra quem requieuit Spiritus sanctus. Ibi Isaías intermerat illam Virginem contemplatus est, quam is prædixerat Deum & hominem paritum.

Gene. 28. Genes. 28. Esa. 11. Ibi Hieremias foeminae illam vidit, quæ nouo miraculo virum erat. *Jerem. 31.* Ibi Hieremias foeminae illam vidit, quæ nouo miraculo virum erat. *Ezecl. 44.* Ibi Ezechiel Prophetæ orientalem illam portam demiratus.

31

32 miratus est, quæ ceteris clausa, soli cœlorum Principi patefacta fuit. Ibi primus ille generis humani patens mulierem illam vidit, quæ antiqui serpentis (cuius fallacia mundus intererat) caput erat contritus; hoc est, eius potentiam & peccati regnum eversura.

Quæ autem vis orationis explicare valeat, quæ lætitia simul & admiratione beatæ illæ mentes completa fuerunt, cum incomparabilem Virginis puritatem, & pulchritudinem, & clarissima virtutum eius odoratorem percepérunt? Eorum quippe nomine hodiè canit Ecclesia: Vidi speciosam, sicut columbam, alcedentem desuper rivos aquarum, cuius in estimabilis odor erat nimis in vellimētis eius, & tanquam dies verni circundabant eam flores rosarum, & lilia convallium.

Sed inter has tam Sanctorum laudes & voces multò dulcius

33 Virginis auribus dilectissimi filii vox insonabat, qui placidissimo vultu, mari occurrentis his vocibus eam compellabat: Surge, propera amica mea, columba mea, formosa mea, & veni. Iam enim hyems transiit, imber abiit, & recessit, flores apparuerunt in terra nostra. Veni sponsa mea, veni de Libano, veni, coronaberis. Ad electos Salvator in extremo iudicij die se dicturum esse ait: Venite benedicti Patris Matth. 25. mei, percipite regnum, quod vobis paratum est ab origine mundi. Esuriui enim, & deditis mihi manducare: sitiui, & deditis mihi bibere: hospes eram, & collegistis me: nudus, & cooperuisti me. Quantò ergo iustiūs hac eadem verba ad matrem filius in clamabit? Veni, inquiens, benedicta Patris mei, & accipe thalamum tibi ante mundi constitutionem preparatum: quæ me esurientem pauiisti, sitiensem potasti, nudum carnem vestisti, & hospitem ac peregrinum in terris intra pudicum pectoris tui hospitium exceptisti, lactasti, & omniperiatus obsequio fouisti.

Hoc igitur splendidissimo comitatu, hac communis supernorum ciuium lætitia, hodierna die ad thronum sibi à Deo paratum beatissima Virgo deducta est. Hæc fratres, solennitas, quæ nobis anniversaria, illis continua est: quia & huius diei gaudia, & cætera eorum gaudia quamvis vetustissima & antiqua sint, illis tamen noua semper & recentia in illa immarcessibili gloria, videntur. Ad hanc autem gloriam nos quoque conditi sumus, ad hanc Christi sanguine redempti, ad hanc in sacro baptismatis fonte purgati, vocati, & Sanctorum ciues atque Dei hæredes effecti. Quid ergo agimus? quid cessamus? quid moriamur tantorum bonorum participes fieri? Quid nos detinet quod minus ad hanc tantam felicitatem remis velisque properemus?

Tom. ii.

N musi

mus? Fili; hominum vñque quod graui corde? vt quid diligitis vanitatem, & queritis mendacium? Ut quid pro rebus caducis, fluxis, & inheritoris gaudia amittitis semper? Cur, cum ingentes in celo thesauros modo nunc labore recondere positis, otio magis atque desidia marcescere vultis? Quia dementia est, si militibus post victoriam, opulentissimam aliquam urbem di ipsi tibus, & alijs spolia ampla colligentibus; alijs thesaurorum aposthecas perfodientibus; alijs onustos auro finis deventibus, & huc arque illuc praedandi studio circumcurvantibus, vñus aliquis eorum cum pueris in platea luderet, & occasione in illam ditescendi, languiore animi arque desidia impeditus, pratermitteret? Tales igitur nos sumus, qui cùm multis seruorum Dei videamus omnibus rebus mundi spretis atque contemptis hoc unum studio sisimè agere, hoc moliri, hoc votis omnibus captare, et virtutem meritis atque laboribus opes sibi semper tñas, & coronas in æternum mansuras comparent, nos puerili mente puerili bonorum amore capti, iudicata bona veris, caduca semper tñis, fluxa mansuris, inania solidis, immunda puris, & mortalia immortalibus anterferimus. Opportune ergò mihi nunc in mente venit cum Salomonem clamare: Vñque quò paruuli diligitis infantiam, & stulti ea quæ sunt nisi nosia, cupient, & imprudentes odibunt scientiam? Quid hic appellas scientiam? Non aliam certè, quam Christi philosophiam: quæ alio nomine vera sapientia nuncupatur; quam nemo, nisi qui pè Deum colit, ipsumq; magistrum habet, aſſequi potest. Hoc est enim quod tam multis modis epistola hodiernæ verbis significant, quibus sapientia ipsa ex imperio Domini hoc modo loquens induetur: Qui creuit me, requieuit in tabernaculo meo, & dixit mihi: In Iacob inhabita, & in Israēl hereditare, & in electis meis mitte radices. Et sic in Sion firmata sum, & in ciuitate sanctificata similiter requieui, &c. An inaduerte queso, quā multis verbis, eodem tendentibus, hoc unum designare voluit, perfectam veramque sapientiam nisi in pīs hominibus nullo modo inueniri posse. Cur ita? Quia re vera omnis scientia, quæ à Dei timore se iuncta est, multis ſep̄ribus, & interdum etiam superbie obnoxia est. Hinc Prophetæ, Disce, inquit, vbi sit prudentia, vbi sit virtus, vbi sit intellectus, ut scias simul vbi sit diuinituris vita & virtus, vbi sit lumen oculorum & pax. Hac enim vera & summa sapientia est, ut homo inanibus huius vita curis spretis atque contemptis, Dei gratiam & amicitiam, anime suæ salutem, & semper tñam felicitatem omni contentione & studio confectetur. Hac vna re felix & beatus erit,

138 vt nihil aliud possideatis, & vero destitutus, stultus eris & miser, etiam si ceterorum bonorum omnium composueritis. Quam quidem mentem & sensum Christus Dominus, qui est vera Patris sapientia, & lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, nobis largiri dignetur; qui cum Patre, & Spiritu sancto visitat & regnat in secula seculorum. Ioan. 1.

IN FESTO BEATI BARTHÖ
lomæ Apostoli Concilio prima, secundum vñsum Romanæ curiae: in qualectio Euangelica explanatur, ac deinceps beati Apostoli martyrium exponitur.

T H E. Exiit in montem orare, & erat per noctans in oratione Dei. Et cum dies factus esset, vocauit discipulos suos, & elegit duodecim ex ipsis, quos & Apostolos nominauit. Lucæ. 6.

Non idoneos esse diuini verbi auditores declarat illa toties in Apocalypsi repetita sententia: Quoniam habebat aures audiendi, audiat. Multos enim aure corporis non cordis verbum Dei quotidie in Ecclesijs audire cernimus; qui tot concionibus auditis nihilo meliores euadunt. Ceterum ad salutarem Euangelice historiæ fructum percipiendum non satis est idoneas habere aures, quibus Christi Domini doctrinam vitiliter audiamus, sed perspicaces etiam oculos habere convenient, ut clarissima virtutum exempla notare atque imitari valeamus. Vt iusque autem rei gratia Esaias ait: Et erunt oculi tui videntes preceptorem tuum: & aures tuae audient vocem post terga monentis. Hæc est via, ambulate in ea. Quod perinde est ac si dicere; Videbit oculi tui virtutum exempla quæ imiteris, & aures audies doctrinam quam amplectaris; quorum altero intellectus erudiatur, altero affectus ad imitationis studium accendatur. Verè enim non minus hos Christus Dñs exemplis, quam verbis edocet. Quod in hodierna sancti Euangeli lectione animaduertere licet: in qua Dñs exemplo suo, sine illo verborum ſtrepitū, perfectissimam nobis orandi formam regulamq; demonstrat. Dum enim aduerserante die in montem aledit, & in oratione pernoctat, ac deinde facto manu ex discipulis Apostolos eligit, ostendit planè & que loco, & quo tempore; & quia

perseuerantia, & quibus potissimum in rebus orandum sit. Electus enim Apostolos duodecim, qui fiduci fundamenta iacerent, Euangelijque doctrinam vbiique terrarum disseminarent, hanc orationem premissit, ut nos exemplo suo doceret, nihil magnum & arduum sine praevia & longa oratione quenquam moliri debere. Quia ex re liquet, quod initio diximus, non aures modò, sed oculos etiam ad Evangelicæ historiae fructum percipendum abhibendos esse. Vtrum
Proph. 20. que autem habere, diuinæ benignitatis donum esse Salomon aperiebat, cum ait, Oculum videntem, & aurem audientem, Dominus fecit utrumque. Ut igitur hos oculos & aures Evangelicæ doctrine accommodare valeamus, cœlestem opem, sacratissimam Virginis interuentu, suppliciter imploremus.

AVE MARIA.

¶ Quemadmodum nulla in hoc mundo creatura adeo vilis & abiecta est, quam diuina potentia non considerit nulla est, cuius non singularem curam & prouidentiam habeat. Quid formicæ vilius? & tamen in illo parvo corpusculo tantum prouidentia conditor posuit, ut miris modis eius vita cœsulat atque prospiciat. Primum enim gregatim formicæ coeientes, mutuamque sibi operam praestantes, communii labore tritici aceruum inaudunt granariumque egesta terra conficiunt, ibique opportuno tempore alimenta condunt, quibus hyeme vescantur. Ne verò alimenta humi recondita putescant, sereno tempore foras ea protrudunt; & ne humore confota nascantur, extremam granorum partem, qua pullulare deberent, ore delibant atque corrodunt. Quis igitur non hic aptè diuinæ prouidentiaz sacerdotium videat, quæ in tam exiguo corpore tantum prudentiaz collocauit? Quod minus mirandum est, si in iunctem hominem Salomon formicarum exemplo corripiere atque erudire velit, cum ait; Vade ad formicam ò piger, & considera semitas eius, & disce sapientiam: quæ cum non habeat ducem ac præceptorem, parati in æstate cibum sibi, & congregat in messe quod comedat. O vtinam hanc vnam nobis Dominus prouidentiam immitteret, vt mentis nostræ aciem non ad præfentia solùm, sed ad futura etiam protenderemus. Hoc est enim quod magnus ille Propheta ciuibus suis desiderabat, cum diceret;
Deut. 32. Vtinam sapient, & intelligenter, ac nouissima prouiderent: Nouissimum autem omnium, vita nostra finis est. Curautem ab hoc fine oculos mentis auertimus, cur in hac prouidentia à formicis homines superemur? Formicæ in æstate, ad futuram hyemis sterilitatem præveniunt, opportunno tempore alimenta congerit. Sic enim quod dammodo

modo ratiocinari videtur: Estas secunda est, & alimentorum copia sufficit, quam sterilis hyems nequaquam praefat. In æstate igitur reponamus, quo in hyeme vescamur, ne fame intereamus. Si igitur ad hunc modum formica sibi consulit, cur qui ratione prædicti sumus, non eodem modo nobis consulemus? Quod enim formicis estas, hoc nobis præfens haec vita est: in qua magnam meritorum copiam parare nobis licet. Quod illis sterilis hyems, id nobis futura vita est: in qua non satisfaciendi aut merendi, sed recipiendi, & partis fruendi tempus est. Cur ergo in huius vita æstate non colligimus, quo in alterius hyeme vescamur? Cur hanc temporis opportunitatem vacuant abire sinimus, nunquam iterum reddituram? Nonne hoc est quod nos opportunitatem Salomon admonet, cum ait; *Quodcumque Eccl. 9.* potest manus tua, instanter operare: quia nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia erunt apud inferos, quid tu properas? Quid autem ex hac negligientia consequi necesse est, nisi quod idem Salomon ait;
Proph. 20. Propter frigus piger arare noluit: mendicabit ergo æstate, & non dabitur ei. Sic enim fatua illæ virgines mendicarunt, dicentes, Domine, operi nobis: quibus responsum est; Amen dico vobis, Matth. 25, nescio vos. Hæc obiter à nobis, fratres, formicarum occasione dicta sunt: nunc ad id quod institueramus, recurrat oratio.
 Si tam latè diuinæ prouidentiaz cura atque solertia patet, vt ea etiam quæ minima & abiectissima sunt non neglegat, quid de hominibus exsistimandum est, quem inferioris huius mundi principem constituit, & cuius gratia hæc omnia condita sunt? Certè quid eius dignitas inter omnia magis eminet, hæc maiori cura illi diuina prouidentia consulit, dum nihil, quod ad eius salutem, & incolumentatem spectet, prætermittit. Quam rem nō modò Christiana, sed etiam ethnorum Philo sophia aperie proficitur: sic enim Cicero, Commoda, Cicero, inquit, quibus vtim, lucem qua fruimur, spiritum quem ducimus, à Deo nobis dari & impartiri videmus. Veruntamē alia prouidentiaz ratio ad hominem, alia ad cætera animantia pertinet. Animantibus enim, quæ neque in officio delinquere, neque officium præstare possunt, salutaria semper, & vita necessaria prouidet: hominibus autem, qui vtrinque possunt, pro varia meritorum ratione modò secunda, modò aduersa immittit. Hinc in Ecclesiastico legimus; Eccl. 11. Bona & mala, vita & mors, paupertas & honestas à Deo sunt. Idemque Dominus per Prophetam; Ego Dominus formans lucem, Esa. 45. & creans tenebras, faciens pacem, & creans malum; ego Dominus faciens omnia hæc.

Tom. ii.

N. 3. Denique

Lxx. 12.

Denique, vt paucis multa complectar, tam latè hæc diuinæ prout uidentæ cura patet, vt Salvator in Euangelio dicat; Nonne quinque passeræ vœneunt dipondio: & vñus ex illis non est in obliuione coram Deo? sed & capilli capitis vestri omnes numerati sunt. Nolite ergo timere: multis passeribus pluris esitis. Non poterat vñis verbis hæc diuinæ prouidentia cura magis amplificari, quæcum capillorū nostrorum numerum Deo notum esse dixerit, quorum nec vñus quidem sit peritus.

Iob. 15.

Simil.

Iacob. 1.

Cæterum quod ad gratiæ dona attinet, quibus mentes hominum purgantur, & sanctificantur, atque in Dei filios, & regni eius hæredes cooptantur, aperte liquet ea non à terra, sed à celo prodire; cùm Salvator dicat: Sic palmes non potest terra fructum nisi manserit in vite: sic nec vos nisi in me manferitis: quia sine me nihil potestis facere. Persuasum igitur nobis esse debet fratres, omnia sive naturæ, sive gratiæ beneficia, sive quæ ad corporum salutem & incolumitatem, sive qua ad animarum sanctitatem & innocentiam pertinent, non à terra, sed à celo, hoc est, à diuina benignitate descendere. Vnde quemadmodum hic inferior mundus omnibus in rebus à superiori, hoc est, à cœlesti regione pendet (illicius enim vi omnia dignuntur, aluntur, conseruantur, & ad iustitiam maturitatem perueniunt) sic vita, salus, dignitas, sanctitas, atque felicitas nostra ab illo inexhausta bonorum omnium fonte dimanat. Quod planè Iacobus A postolus confitetur, cùm ait; Omne datum optimum, & omne donum perfectum desursum est, descendens à Patre luminum.

Quorsum hæc fratres? Certè vt hac ratione vos ad imitandam illâ Domini Salvatoris in orationis studio perseuerantiam, quam in sacra huius diei lectione vidistis, excitarem. Video enim vos omnes, vt veros Christi fideles, verissima esse quæ à me hoc in loco sanctarum scripturarum testimonij comprobata sunt, credere: nempe, sive bona, sive mala, sive secunda, sive aduersa, quæ hominibus in vita contingunt, Deo dispensante vel permitiente prouenire. Video etiam omnes homines, quæ secunda sunt, sicutier appetere, & quæ aduersa, vñchementer auersari. Ad hoc enim vñnumquemque nostrum amoris proprij vis (quæ cunctarum affectionum nostrarum potentissima est) acriter impellit. Si ergo tantopere quæ nobis profutura sunt exquirimus, & nocitura religimus, vñraq[ue] autem in manu Dei sita esse inconclusa fide credimus, quid quæso aliud agere, quid moliri, quo in studio atque exercitatione continenter

12 continenter versari debemus, quæcumq[ue] mentis nostræ aciem in colum semper intentam habeamus, vt omnes curas & cogitationes nostras ad Deum referamus, vt vni illi obsequi, vni placere, vni obtemperare studeamus, vt salutarem eius opem & misericordiam aliquid vocibus imploremus, & cum Prophetæ dicamus; Ad te leuavi oculos meos qui habitat in celis? Et, Oculti mihi semper ad Dominum: quoniam ipse euillet de laqueo p[ro]f[und]o meos? Et illud Iosaphat Regis; Cum ignorremus quid facere debeamus, hoc solum habemus, vt oculos nostros dirigamus ad te. Rectissimè quidam dixerunt, hominem esse arborē inuersam, quæ radices fixas habeat in celo, ramos verò expansos protendat in terram, qui radicum virtute aluntur, & fructus fertur. Ut igitur pomariorum cultores omnem operam & studium simil. in excolandis arborum radicibus ponunt (hac enim una cura vberes sibi arborum fructus pollicentur) ita nos studium omne radicibus in celo fixis excolandis impendere debemus, si copiosum cœlestium donorum fructum in terra colligere volumus. Radices autem excolimus, cùm mentem ad Deum attollimus, & omnes curas & cogitationes nostras in celo fixas habemus. Hoc enim faciebat ille qui dicebat; Leuavi oculos meos in montes, unde veniet auxilium mihi. Auxilium meum à Domino qui fecit colum & terram. Et ne frustra illi putes ad hoc se asylum contulisse, subdit protinus; Non det in commotionem pedem tuum, neque dormitet qui custodit te. Ecce non dormitabit &c. Per diem Sol non vret te, neque Luna per noctem. Videtis ergo quæcumq[ue] firmum in Domino pij homines ad omnia præsidium habeant.

14 Hoc est igitur, fratres, proprium atque præstantissimum vitæ Christianæ munus, à Deo pendere, ab ipso omnia expectare, in illo felicitatem & spem omnem dignitatis & salutis collocare, & omnia quibus indigueris, suppliciter ab eo postulare. Hoc ipsum autem olim Dominus in Israëlitico populo insigni quadam legatione declarauit. Tertio enim mense ab egressu Ægypti cùm in montem Sina ventum esset, populus quæcunque è regione montis staret, Moyses solus ascendit in montem ad Deum. Vocauitque eum Dominus de monte, & ait, Hæc dices domui Iacob, & annuntiabis filiis Israel. Vos ipsis vidistis quæ fecerim Ægypti; quomodo portauerim vos super alas aquilarum, & assumperim mihi. Si ergo audieritis vocem meam, & custodie ritis paciū meum, eritis mihi in peculium de cunctis populis (mea est enim omnis terra) & vñseritis mihi in regnū fæcordiale, & g[lor]es sancta.

Psal. 122.
Psal. 24.
2. Para. 20

ibidem.

Quid est igitur quod ait, Regnum sacerdotale? Hoc certè significare 15 voluit, cuius regni ciues longè alia condizione quam omnes alios esse victuros. In alijs enim exterarum gentium regnis cùm ciues neque verum Deum colant, neque quicquam ab eo auxiliū referant, omnem operam suam in terrenis præsidij vndique comparandis collocant. Vos autem, quorū omnis salus, vita, dignitas, & opes à vero Deo, quena colitis, dependet (in cuius manu sunt omnium potestates, & omnium iura regnorum) totum studium velutrum ad illius cultum & religionem conuertere debetis, illum semper intueri, ab illo omnia sperare, & illius opem (quod salua sint vobis omnia) continentē petere. Hoc enim sacerdotum munus & officium est, quod vos omnes sectari conuenit; vt sic tandem sacerdotiale ipsi regnum sitis, cuius videlicet ciues omnes sacerdotum officium orantes exequuntur. Ut autem eorum spem in hoc officio positam esse declararet, magnifica illa & stupenda opera, quæ propter eos ab Ægyptiaca seruitute liberandos patraverat, primis connumerat; quòd videlicet ex præteritis beneficiis futura discerent: sic enim ait; Vos ipsi vidistis quæ fecerim Ægyptiis, quo modo portauerim vos super alas aquilarum, & assumperim mihi. Dicit autem hoc, quoniam aquila pullos suos, quos vehementer amat, præter aliarum avium morem super alas suas defert, quoties alid migrare, aut eos ad volandum excitare vult. Quia similitudine Dominus & flagrantissimam erga populum suum charitatem, & paternam curam ac prouidentiam aperte declaravit; vt ex ea omnia sibi lausta & salutaria promitteret, si hoc sacerdotali officio ritè fungeretur. Quid illis igitur, fratres, dictum est, nobis dictum putemus; quia cunctum Dominum colimus: quod illis promissum est, nos quoque fideliciter expeditemus; si tamen quod illis officium indicet, nos sollicite præstemos; hoc est, vt sacerdotum munus, quod in orationis studio positum est, diligenter exequamur.

§. I.

¶ Quod si nos hæc ratio minus fortasse ad hoc officium mouet, moueat illud saltē, quod in medio laqueorum posui sumus, quodque innumeris vndique tentationibus & periculis cincti sumus, quæ nos de gradu virtutis per singula pene momenta deicere tentant: mouent innumerā quoque Sanctorum exempla, qui infirmitatis sue concipi, vitam oīneā in orationis studio consumebant. Inter

18 Inter quæ non parum beatissimi Apostoli Bartholomai exemplum eminet: quem ferunt centies in die, & centies in nocte orare solitum. Et is tamē Spiritu sancto cum ceteris Apostolis repletus, & in gratia confirmatus erat: quin & cœlestis regni promulgatio nem cum eisdem Apostolis à Domino perceperat, cum ad eos dixit; Gaudete & exultate, quia nomina vestra scripta sunt in celis: *Luc. 10.* qui tot tantisque diuinæ gratia priuilegijs insignitus, dices nocteisque in orationis studio inslēnebat, eiusdem gratiæ, quam plenissimam accepert, incrementum per singula pene momenta petens. Si hoc igitur tantus hic Apostolus faciebat, quid de illis sperandum est, qui in medio laqueorum positi, & impura carne circundati, & variarum cupiditatium stimulis agitati, in hoc mundo inter scorpiones atque serpentes habitantes, vix oculos in celum tollunt, vix vñquam ad 19 tot pericula depellenda opem Domini implorant? O miserandam hominum cæcitatem! o detestabilem mentium tarditatem! Quid enim ex hac tanta cæcitate consequi necesse est, nisi vt qui diuinam gratiam non postulamus, eius auxilio desituti sumus, atque ita in omnes Diaboli laqueos, & peccatorum precipitia incidiamus? Hos autem non video quare ratione pudefacere valeam, quam ethnicorum hominum exemplo, quorum multos legimus nequam opus aliquod egregium audere solitos, nisi prius commentatio illos suos Deos solemnibus sacrificijs & orationibus placassent. Certè clarissimum illum ducem Scipionem Africanum legimus nunquam arduum aliquod opus moliri voluisse, quin prius à suo illo Ioue auxilium & consilium postularet, quod res illi benè verteret. Quia de causa multi illum Iouis filium crediderunt. Quantus ergo pudor fratres, quantum Christiani nominis dedecus est ab Etnicis & cœcis hominibus in religionis officio superari? Quanta cæcitas & amentia nostra est, quod à vero Deo, nos ad se vocante, & secunda omnia pollicente, non configimus; cùm illi non vocati ad falsa numina nihil opis & auxiliij pollicentia, adeò se studiose converterent? Miseri profectò & amentes, qui quoniam habemus fidem, frustra habere videamur. Sed ad Euangelicæ ictiōnis institutum redamus.

Potuisse quidem, fratres, multis alias afferre commoditates, quibus vos ad hoc orandi studium adhortarer, sed etiam potissimum commemorare volui, quæ præsentis Euangelij instituto maximè quadrat: in quo Dominus bona omnia nostra à cœcliti Patre pendere oratione sua testatus est, cùm Apostolos, hoc

est, Ecclesiæ suæ principes electurus longam orationem præmisit; vt ²¹ electio illa cœlestis Patris beneficio felix & faulta esset.

Ambros.

Genes. 22.

Bernard.

Thren. 2.

Nec solam orandi necessitatem nos exemplo suo docet, sed etiam orandi modum atque leges præscribit. Oraturus quippe secedit a turbis, & secretum locum petat. Nam & locum, & tempus ad orandum, & orationis materiam, & eiusdem perseverantiam, & orandi causam nos exemplo suo docet. Locum enim orandi designauit, cum relictis turbis in secretum locum secessit: quod nos exemplo suo, cum orare volumus, idem facere moneret. Cum superna enim illa & immensa maiestate loquuntur, ab hominum frequentia(nisi cum in templis oramus) secedere debemus; vt nihil extrahit, quod animi nostri intentionem alio delectere valeat. Nec satis est corpore secedere, nisi animo etiam secedamus. Fieri enim potest, vt aliquis in frequentia hominum solus sit, & in solitudine non ²² solus, si in ea cogitationum strepitum atque tumultum patitur. Hoc est enim quod nobis Dominus innuere voluit, cum oratus montem conscedit, qui in valle poterat orare. Hinc D. Ambros. Qui benè, inquit, orat, à terrenis ad superiora progrediens, verticem curie sublimioris ascendit. At ille in montem non ascendit, qui de seculi diuitijs & honore sollicitus est: non ascendit in montem, qui fundi ius optat alieni. Ascendit ille, qui Deum quaerit: ascendit ille, qui ad vitæ sue cursum Dominicana adiumenta depositit. Quemadmodum igitur S. Abraham filium in monte immolatus, seruos & asinus ad radicem montis expectare præcepit: ita nos seruilia opera atque terrena omnia à tergo relinquare debemus, quoties hunc montem ascendere paramus. Itaque(ut Diuus Bernardus ait) cogitationibus nostris dicere debemus; Expectare hic cum asino cor- ²³ pore, & postquam adorauerimus, reuertemur ad vos, & heu citò reuertemur.

Deinde verò quod nocturnum tempus Saluator ad orandum elegit, esse tempus hoc ad orandum aptissimum declarauit, in quo à diuinis curis & negotijs feriati, tenebris & silentio, atque solitudine noctis iuuamur: quo tempore neque oculi rerum imaginibus, neque aures alienis vocibus mentem turbant, neque negotia eandem rerū cœlestium intuitu & contemplatione auocant. Hanc poriò temporis opportunitatem nos captare Propheta monet, cum ait, Consurge in nocte in principio vigilarum, & effunde sicut aquam cor tuum in Dominum. Effunde, ait, cor tuum; hoc est, quicquid animum tuū angit atque sollicitum reddit, quicquid lacerat & pungit, ante cœlestis

²⁴ stis medici conspectum propone, & salutaria ab eo medicamenta cum tuis vulneribus tuis pete. Ad hoc ipsius extollite manus vestras in sancta, & *Psal. 133.* benedicite Dominum. Nec minore cura ipse prestabat, quod alias facere adhortabatur. Media, inquit, nocte surgebam ad confitendum *Psal. 118.* tibi. Et, Memor fui nocte nominis tui Domine. Idem quoque Iosias *Ibidem.* Prophetæ de sé ipso profitetur, cum ad Dominum ait: Anima mea defiderat te in nocte: sed & spiritu meo in präcordijs meis de manè vigilabo ad te. Magnus verò illi Antonius tenebris & silentio noctis gaudebat, luce verò offendebatur: quod non nihil mentis suę intentionem rerum conspectu interturbaret. Beatisimus verò pater Dominicus Saluatoris sui exemplū sequutus, diem saluti animarum, noctem Deo impendebat. Denique Sancti omnes vñq; aedē nocturnum hoc tempus diuinis laudibus & precibus destinabant, vt beatissimus pater Franciscus (qui vigiles cum Deo noctes transfigebat) apopstisimo nomine verum monachum, Cicadam noctis, appellari: quod cicada sine villa intermissione Sole vigente canat. ¶ *Quin & Plinius Plinius Iunior Traiano principi scriptit, nulla in Christianis eius aetas criminis reperi, nisi quod antelucanos hymnos in cuiusdam hominis laudem, qui in Palestina crucifixus erat, decantarent. Quibus exéplis intelligere licet fratres, quam fuerit apud sanctissimos quoque viros visitatum, nocturni temporis silentia diuinis laudibus & precibus consecrare.* Quam rem hoc in loco nos Dominus exemplo suo docet, cum [pernotat in oratione Dei.] O vtinam his exemplis permoti fratres, salutare hoc institutum amplecti vellemus, vt aliquā saltem noctis partem huic verè Christiano studio impenderemus,

²⁶ non dubium quin miro hac exercitatione fructus confequeremur, quibus felicissimam vitam degeneremus.

Cæterū quādī orādi virtus asidua & familiaris homini Christiano esse debeat, tūn̄ instat? atq; deuotius orādū est, cū egregiū aliquod opus moliri decernim? quod diuina pietas coepitis alpiret. Quārē Dñs nos quoq; exéplo suo in präfenti lectione docet, qui duodeci Apostolos electurus, lóga prius oratione Patré exorauit. Si ergo vni genit⁹ Dei Filius, & vniuerſorū hæres ac Dñs, nequaquam sine prävia oratione hoc opus ordiri voluit, que fronte nos, qui toties in cōſilijs & electionib⁹ nřis hallucinamur, sine orationis suffragio aliqd graue & operosum moliri audemus: p̄fertim cū verisimilū illud sit, quod in lib. ſapiētiae scribitur: Cogitationes mortaliū timidæ, & incertæ oēs prouidētiae noſtre? Illud enim homini Christiano persuasum esse debet *Sap. 9.* fratres,

Iosue. 9.

fratres, ea omnia, quæ diuinis auspicijs atque ductu gerimus, faci- 27
les semper exitus habitura: contrà verò quæ consilijs nostris freti
inconsulto Deo gerimus, infasta atque perniciofa sepe futura.
Quam rem quotidianis fermè exemplis comprobare licet. Quoties
enim filiorum atque filiarum nuptias, quoties nauigationes, merci-
monia, & lites, quas intendimus, cateraque negotia, quæ salutaria
nobis futura speramus, adeò votis & consilijs nostris minimè respon-
dent, vt in diuersum etiam cedant, & vehementer noceant, quæ pro
futura credebantur: in quibus pro pace bellum, pro otio negotium,
pro tranquillitate contentiones, pro honore ignominiam, ac deniq;
pro diuitijs paupertatem & inopiam inuenimus. Cur hoc, nisi quia
nimis ingenio atque prudentia nostra tribuentes, Deum res hu-
manas negligere re ipsa profitemur; quando illum consiliorum no-
strorum autorem atque partem efficere nolimus? Sic sanctus Io 28

Efati. 30.

sue, caterique Israëlitici populi principes in petitione Gabaonitū
lapsi fuere, quoniam os Domini minimè interrogasse perhibentur:
ideoque illos Dñs labi atque errare permisit. Sic etiam apud Eliam
filios Israël Dominus accusat, quod se inconsulto atque relusto suis
consilijs atque humanis præsidjis niterentur. Vx, inquit, filii deserto-
res, vt faceretis consilium, & non ex meordiremini telam, & nō per
Spiritum meum, vt adderetis peccatum super peccatum: qui ambula-
tis vt descendatis in Aegyptum, & os meum non interrogatis, speran-
tes auxilium in fortitudine Pharaonis, & habentes fiduciam in vmbra
Aegypti. Et erit vobis fortitudo Pharaonis in confusione, & fi-
ducia vmbra Aegypti in ignominiam. Et paulò post humanae fiducie
præsidium deprimens, Aegyptus, inquit, homo & non Deus; & equi
eorum caro & non spiritus. Et Dominus inclinabit manum suam, & 29
corruet auxiliator, & cadet cui præstatur auxilium. Hac autē de cau-
sa cùm idem populus iniussu Dei cum hostibus in deserto configlere
vellet, Moyses diuinorum arcanorum interpres eos ab hoc temera-
rio vñ reuocare volens, aiebat; Nolite ascendere: non enim est Do-
minus vobiscum, ne corruiat coram inimicis vñelris. Amalecites &

Num. 14.

Chananæus ante vos sunt, quorum gladio corrueris, cō quod nolue-
ritis obdiren Dño, nec erit Dñs vobiscū. Quid illi interim ad hęc? san-
ctissimi viri voces aspernati, ad pugnā se parant. Sed cùm primū ap-
propinquantes hostes conspicati sunt, terga verterunt, eorumque
gladijs concili perierunt. Sic igitur euenit, vt qui claram &
igninem sibi victoriam peperissent, si pugnare voluerent eo tempo-
re quo fuerant ad pugnam Dei imperio conuocati, cùm Dei in-
iussu

30 iussu manus cum hoste conferere voluerunt, confessum fusi fugatiq;
sint, & magna eorum pars ferro & vastitate consumpta. Quicunq; que
igitur sapienter vitam instituerint, nihil audent nisi de summi Dei sen-
tentia decernere, nihilque omnino nisi ex illius imperio, consilio, &
præscriptione moliri. Itaq; semper se ipsos excitant ad Dei verbum
mente cōcipiendum, nec aliud in vita meditante, quam ut ducum
& imperium summi illius ducis & moderatoris alacres & expediti se
quantur: vñquæ adeò, vt ne licita quidem & communī more atque le-
ge concessa aggredi velint, qui summa fide ornati sunt, nisi prius in
Dei numen inspiciant, ipsumque autorem & monitorem habeant:
absque ductu enim illius se loco mouere minimè tutum arbitrantur.
Vnde vox illa Moysis, qua veniam atque pacem exposcit, Deumque
pro salute populi sibi commisit veneratur, Si tu ipse, inquit, non præ-
cedas, non educas nos de loco isto. Intelligebat enim vir excelsus, to-
lerabilis multò fuisse in valta illa solitudine, incommodis omnibus
vexari, atque senio fecidisque morbis intabescere, quam viam aliquā,
in qua Deus non esset ductus, inire. Illo enim duce non ad incertum
eventum omnis vita labor impenditur, sed ad certissimam vitę felici-
tatem omne studium destinatur.

§. II.

¶ Ut igitur hanc verè Christianam Philosophiam nos coelestis ma-
gister doceret, Apostolos electurus pernoctat in oratione Dei: in
qua Patrem orabat, vt coelesti Spiritu atque virtute ex alto hos Eu-
angelij ministros ita corroboraret, vt nullis laboribus, aut difficultati-
bus ab hoc ministerio deterrentur. Quæ quidem oratio adeò effi-
cas fuit, vt per eam coelestis Pater spiritus sui plenitudinem, in Apo-
stolorum pectora demiserit. Quia sic instruti & armati fuerunt, vt
vniuersum terrarum orbem peragrantes, Euangeliū Christi longè
lateque disseminarent. Non illos ab hoc officio locorum interstitia,
non itineris labor, non Imperatorum minæ, non cruciatuum imma-
nitas, non ferrum & ignis, non Dæmonum, quorum altaria & tem-
pla sueretabant, furor & rabies, non deniq; omnes reges terræ & Psal. 2.
principes, qui ferentes conuenerunt in vnum aduersus Dominum
& aduersus Christum eius, deterrere potuerunt. Duodecim ergo pi-
scatores hoc coelesti spiritu instruti omnem mundi atq; inferorum
potentiam debellarunt. Denique tanta animi fortitudine hoc opus
aggressi sunt, vt quamvis, quod ad naturæ indolem attinet, rudit at-
que vñlis ingenij, & pilatores essent, omnes tamen prius vitam amit-
tere,

tere, & omnes cruciatus perferre, quam commissum sibi officium de serere maluerint. Vnde alii, instar magistri sui, patibulo affixi; alii capite truncati; alii lapidibus obtuti; alii lanceis confosci; alii carentis ferri laminis adstuti; alii detracta pelle exorciati (quod beatissimo Apostolo Bartholomaeo contigit) clarissimum constantia atque fidei sua exemplum posteris reliquerunt. Solus Ioannes Euangelista in

Auctor. 16. pace occubuit: qui tamen in Actis Apostolorum cum aliis Apolo-

Apocat. 1. lis eges, unde in seruentis olo dolum missus, & in Patmos ipsius exilio relegatus, postea in pace quieuit. Martyris namque ipsius fuit, quod dilectissimi magistri inter cruce mortuus comes astigit in diuidus.

Hunc autem duodecim Apostolorum numerum multis modis voluit Dominus & in veteri, & in novo testamento figuris clarissimis adumbrari atque honorari. Hos enim duodecim Patriarche si.

Iij. Iacob designarunt: quia ut illi carnalis populi ita illi spiritualis pa-

tres exterunt. Hos etiam duodecim illi boues adumbrarunt; supra

2. Par. 4. quos impeditum illud zineum mare erat, in quo sacerdotes latabantur. Sic enim isti baptismatis mare per totum mundum detulerunt,

Exod. 15. quo peccatorum omnium sordes abluuntur. Hos item duodecim illi fontes Elym figurarunt: quia ex horum fontibus salutaris sapien-

Exod. 39. tiae aquam populi omnes hauserunt. Hi sunt etiam duodecim illa gen-

mita in summi sacerdotis Christi ornamenti collocatae: quod Paulus

2. Cor. 8. Ecclesiastum Apostolos, & Christi gloriam appellat. Hi sunt etiam

Apoca. 12. duodecim illa stellae in corona Sponsae miro doctrine splendore ful-

Apoca. 21. gentes: hi duodecim noua ciuitatis fundamenta, duodecimque por-

videns, quae ex singulis margaritis constant: quoniam hi primum fidei

fundamenta in mundo iecerunt, & per eos nobis aditus in coelestes

illias sedes patescat: est.

Ambro. Hos igitur duodecim ex discipulorum numero Dominus vocauit: quos (vt ait Ambrosius) ad propagandum auxilium salutis humanae per terrarum orbem factores fidei destinaret. Simul aduerte celeste consilium, non sapientes aliquos, non ditiites, non nobiles; sed pescatores, & publicanos, quos dirigeret, elegit; ne traduxisse prudenter, ne redemisse diuitijs; ne potentiae nobilitatis que autoritate transire aliquos ad suam gratiam videretur; vt veritatis ratio, non disputationis gratia praeuleret. Haec tenus Ambrosius.

Hoc etiam in loco flagrantissima Christi erga nos charitas apparet, qui tam longa oratione Patrem exorciuit, vt nascentis nouas Ecclesias idoneos ministros & duces sibi designaret, qui perditos ho-

mines

mines in viam salutis & sempiternae felicitatis dirigerent. Si autem nostra salutis tam fuit cordi Christo, quam eadem nobis chara esse debet? Quid enim (vt idem Ambrosius ait) te pro salute tua facere idem oportet, quando pro te Christus in oratione pernoctat? Sed quid mirum si pro salute tua orat, qui pro eadem & in mundum venire, & innumeros labores, ac postrem acerbissimum crucis supplicium perpetui dignatus est? Quid agis Domine le luque te vis amoris tot pericula, tot adire labores impulisti, vt non dies solum, sed noctes etiam in salute nostra promouenda expenderes: nec virilem modum atatem, sed ipsam quoque infantiam, paupertatem, nuditatem, exilio, hostiliisque Herodis odio conficeres? Num vt gratia tua, aut gloria opibus aliquid adjiceres, quod antea aut non haberes, aut praemitteris non es? Minime vero. Quidigitur est, quod te, cuius sanctitati & gloria nihil addi, nihil derribit potest, in hoc tantum laborum atque dolorum pelagus immisit, cum nos praesertim, quorum causa vigiles in oratione noctes transfigis, totas noctes dormiamus, aut in chartarum & alecarum ludo insumamus, aut in litatis noctis lasciviamus, aut certe hoc ipso tempore aliena pudicitia insidiis tendamus? Cur igitur aliena salus te tantopere sollicitat, cum nos nulla eiusdem cura tangat? In causa certe immensa charitas, & sapientia tua est. Tu enim solus laborem & dolorem consideras: tu solus humanæ salutis pondus, atque dignitatem intelligis: tu ecclesiæ gloria magnitudinem: tu pecuniarum gehennam acerbis etatem, quæ hominibus constituta sunt, plenissime perspicis: ideoque extrema charitas tua facit, vt nos omni ratione à tantis malis eruptos ad sempiternæ felicitatis gloriam perducas. Quemadmo-

38 dum ergo pius pater pro phreneticis filiis salute anxius arque sollicitus varia vndeconque medicamenta conquirit, & quod magis filius ridet atque delirat, alisque, deliris suis, risum incitat, hoc maiori cura atque dolore pius pater consicitur: ita Christus Dominus sese erga nos gerit: qui phreneticorum more malorum nostrorum ignari, tota vita sterimus atque rideamus, cum tamen pius hic pater pro salute nostra sollicitus nulli labori parcat, & nec dies, nec noctes à salute nostra procuranda desistat. Quo uno argumento quantum sit salutis nostra negotium perficere licet; quod omnipotentem Dei Filium sub hoc onere sudare, ac tot labores perpeti coegerit, quod nostamen phreneticorum more tantopere negligimus.

§. III

¶ Sed iam dudu*m* inquirere vos puto fratres, cur Dominus inter hos duodecim Ecclesie suae duces Iudam etiam elegerit, quem proditorum futurum sciebat. Hui questioni Theophilactus responderet, tempore Iudam non indignum ea electione fuisse, qui tam postea tantopere ab hac Apostolica dignitate degenerauit. Nec enim nouum aut inusitatum est, quos Dominus in excelso dignitatis gradu collocauerit, ab ea dignitate decidere. Sic enim Saul à Domino in populo sui principem electus, fecidissime atque miserissime postea lapsus. 1. Reg. 11. 1. Reg. 22. innocios Domini sacerdotes trucidavit, & sibi ipsi acerbissimam mortem intulit. Sic Salomon, qui amabilis Domino vocatus est; eod quod 2. Reg. 12. ab eo fuerit dilectus, & in sede regia colloccatus, mirisque beneficijs 3. Reg. 11. auctus & cumulatus; tamen postea aras & tempora vxorum suarum. Act. 6. Dijs erexit. Sic Nicolaus inter septem diaconos Spiritu sancto electus, nos ab Apostolis electus, à fide poltea deficiens, hæresum seminariorum effectus est. Quod sit, vt nemo electioni & vocationi diuinae nimium fidens securitas em sibi pollicetur; cum felicibus initijs infaustis non nunquam fines succedere contingat: contrà vero felicissimam fines post diananda initia interim cōsequatur. Hinc D. Hierony. Nō laudantur, inquit, in Christianis initia, sed fines. Paulus malecepit, fed bene finivit. Iudea laudantur exordia, sed finis proditione damnatur. Quia in re stupenda Domini opera atque iudicia animaduenter licet; cum Iudas prævia oratione à Christo Domino electus, ex Apostolatus culmine in proditoris barathrum cederet; Paulus autem ex truculentissimo Ecclesiæ persecutore ad eandem Apostolatus dignitatem fuerit electus. Ille ex agno lupus, ex amico hostis, ex discipulo magistri proditor; contrà vero hic ex lupo agnus, ex persecutore defensor, ex Ecclesiæ hoste, ciuidem Ecclesiæ propagator effectus est. Quis igitur in hac tam miranda rerum communionate nō oblitus pescat? non etiam diuinorum iudiciorum metu paueat? Pauebat certe sanctus ille Rex, quamvis innocentia sibi conscius esset, cum diceret; Confige timore tuo Domine carnes meas: à iudicij enim tuis timui. Paubat etiam, quamvis innocentissimus, sanctus ille Iob, eum diceret; Semper enim, quasi tumentes super me fluctus timui Deum, & pondus eius ferre non potui. Quid vero Hieronymas, ex veteri scriptura sanctus non is, quoque hoc metu perterritus aiebat; Sedebam Domine solus: quia comminatione replesti me. Et ne quis inanem formidinem hanc existimat, ipsum Dominum eius autorem facit, cum de ipso ait; Quia comminatione replete sum. Nouerat enim

39

¶ 42 enim omnes isti verissimum esse quod est à Prophetâ dictum; Iustitia tua sicut montes Dei; iudicia tua abyssus multa; hoc est, iudicia Psal. 35. tua Domine altissima & impermeabilis abyssus. Quis enim comprehendere valeat, cur multi, qui diutissimè pie & innocenter vixerunt, extremo vita tempore (quod Salomonis contigit) fecidissimè corruerunt? Ita; hoc illis evenisse videtur, qui cum ab orientis Solis regione similibus ad nos usque felici cursu nauigarunt, in ipsis portus fauibus naufragium fecerunt. Quis etiam ingenio consequi poterit, cur ex duobus latronibus in cruce pendentibus, atque initio Dominum blasphemantibus, alter eligitur ad paradysum, alter relinquitur ad supplicium? Cur ex duobus fratribus, ex eodem patre atque matre natis, eodemque partu in lucem editis, Iacob videlicet & Esau, alter à Domino diligitur, alter reprobatur? Quisquis igitur hæc diuina iudicia, Genes. 25. Rom. 9. occulta quidem illa, sed non iniusta, prudenter considerauerit, intellegit plane sibi cum Prophetâ claram aliam; Confige timore tuo car. Psal. 118. mes meas à iudicij enim tuis timui. Quibus verbis vir sanctus tam salutaris huius timoris vim à Deo postulat, vt non mens tantum, sed ipsum etiam corpus hoc timoris aculeo configatur. Vsq; adeò enim mentem suam hoc timore occupari atque repleri cupiebat, vt eius vis ac plenitudo in corpus etiam redundaret, ipsumque tremefaciat. Hoc enim timore securitatem parari intelligebat; cum probè nos set, Spiritum Domini in illorum præcipue mentibus sedem sibi deligeremus, qui tremunt ad verbum eius. Esa. 66.

Sed inter hæc occulta Domini iudicia, non postremum est id, cuius paulò ante meminimus, Pauli videlicet persecutoris electio, & Iudea Apostoli reprobatio. Quis enim diffinire poterit, cur Paulus Matt. 27. 44 ex iuratissimo hoste, Apostolus, Iudas autem ex Apostolo proditor ibidem. factus, laqueo sibi vitam eripuit: siquidem horrendi facinoris penitentia ductus, proiectis in templo argenteis, seque peccasse confitens, laqueo se suspendit? Ex cuius penitentia colligere licet, quod quemadmodum prædestinatis omnia cedunt in bonum, etiam ipsa peccata; quæ eos humiliores & cautiiores reddunt: ita contrà reprobis bona quoque ipsa in malum cedunt. Quod Iudea exemplo intelligimus, qui ex Salvatoris doctrina, quæ maxima ex parte in peccati odio atq; detestatione versabatur, tanto animi dolore fauciatus atq; conterratus fuit, tantumq; sibi displicuit, vt quod acerbissimum illum doloris aculeum euaderet, vitam sibi eripuerit. Hoc enim consilio perdit ac desperati homines ad laqueum cōfugere solent. Quia enim acerrimo aliquius rei dolore pungūtur, neq; vilam doloris eius Tom. ii. O leniendi.

leniendi rationem inueniunt, cōsiliū de morte obeunda suscipiunt; 45
vt hac saltem ratione acerbissimum illum doloris sensum euadant.
Hic igitur tantus doloris aculeus, qui Iudam corripuit, ex cœlestis
magistri doctrina perperam intellecta originem duxisse existimādus
est. Cuius tamen miserāda ruina Dominus paſſionis fuæ acerbitatem
augeri, & solatium pijs hominibus(cum ab amicis produntur) parari
voluit. Vnde est illud D. Cypriani; Nec nobis ignominia est pati à fra-
tribus, quod paſsus est Christus; nec illis gloria facere, quod fecit Iu-
das.

Hic, quoſo frates, diligenter mecum aduertite, quantum mali in
auaritia possum sit (que immodus pecuniae amor est) quandoqui-
dem haec pestis infelicitissimum discipulum ad tam dirum facinus im-
pulit, vt innocentissimum magistrum pecunia tetricis hostibus pro-
deret: nec illum tot miracula qua viderat, quæque ipsa patraverat, nō 46.
Apostolatus dignitas, non mansuetissima agni in innocentia ab hoc
sacrilegio opere reuocauit: vtque adeo haec aurī cupiditas mentem ex-
cecat, & ad quavis tetra flagitia impellit. Quod si ita est, quantus hic
luggendi atque lamentandi campus nobis aperitur, cum tot penè Iu-
das, quot aaros in mundo videamus; qui si tunc exitissent, fortasse
Dominum simili pretio vendidissent! Quis enim inter mortales non
pecuniae studio flagrati? non pestis huius extituli morbo laborat? Ita-
que modò etiam videre licet hoc ipsum quod Dominus apud Iere-
miam queritur, qui cunctos homines, à minore vtque ad maiorem,
auaritiae studere ait. Et apud Amos, Auaritia, inquit, Dominus, in ca-
pice omnium. Quibus verbis, quād latè pestis hæc pateat, apertissi-
mè declaravit: cuius merito vrbem, & templum euentum esse de-
signauit, cum Prophetæ in eodem templo Dominum videnti ait, 47.
Percute cardinem, & commouebuntur superlimaria. Quibus ver-
bis templi euerſionem vaticinatus est, causamque euerſionis huius
subiecit. Quoniam, inquit, auaritia in capite omnium. Quis igitur la-
chrymas contineat queat, cum hanc tam diram pestem tam latè in
mundo dominari cernat; à cuius contagione vix quicquam expre-
ſi? Beatus certè vir, qui post aurum non abiit, neque sperauit in pe-
cuniae theſauris. Veruntamen quis est hic, & laudabimus eum? Fecit
enim mirabilia in vita ſua. Sed hanc acerbissimi luctus materiam in
aliud tempus diſferentes, ad beatissimi Apofoli Bartholomæi mar-
tyrium veniamus.

§. I I I I.

¶ Cum autem multa eius exemplo colligere valeamus, tum illud
præ-

Cyprian.

Jerem. 6.
Amos. 9.

ibidem.

Ecclesiast. 1.

48 præcipuum est, vt nullum laborena recusemus, quod eius gloria cōſor-
tes fieri valeamus. Quis enim ſola diuinorum mandatorum obediens
tia cœleſtis regni hæreditatem mercari detrectet, quā ſanctus Bartho-
lomæus detracṭa corporis pelle mercatus est? Qui enim pellem dedit,
omnia corporis membra dedit; atq; tot mortes acerbissimas pertulit,
quot nubra carnifici excoriaria tradidit. Nouū supplicij genus, non
tā ab hominibus, quād ab illo sanguinario hoſte excogitatū, qui ho-
mida erat ab initio. Cū enim ſanctus Bartholomæus idōlum, quod
Aſtyages Rex vt Deū colebat, confregiſſet, & in fructa cōminuifet,
tāto crudelis tyrannus aduersus Christi Apofolū ſuore incādūt,
vt non contentus illum ſuſtibus crudelissimè cæcidisse, atrocissimum
hoc ſupplicij genus, nusquā ante vitum, Satana instigante excogita-
ret, quod & acerbitate ſuæ, & nouitate, & diurnitate, Christi Apo-
49 ſtolum immansimè cruciaret. Nudatur ergo à carnificibus vir diu-
nus, ſtipitię, ne ſe cōmouere poſſet, alligatur: accedunt crudelitatis
ministri nouaculis acutissimis armati, detracṭi, vefib⁹, vt expedi-
tiores ad opus illud ne farum effent, fulcari & ſcindere hinc & inde
ſanctissimum illud corpus incipiunt, & inter cutem carnemq; vias fer-
ro aperire, rimari ſecreta vifcerum, & altera quidem manu pellem ad
ſe trahere, altera ferrum stringere, & cutē à cetera carne separare. At
que hac immanitatem diuini viri & terga, & pectora, & brachia, & mem-
bra, & crura conſiindunt, lacerant, atque diſerpunt. Fluat ſanguis,
qui ex omnibus corporis mēbris ſcaturiebat, terramq; latè irrigat.
Diuinus autem Apofolus ſanguinolentum corpus vt regalem purpu-
ram intuebatur: carnifices autem illos, corogarū miasſitros atq; fabri-
catores reputabant: corpus vero lacrum, holocaustū & hoſtiā vitam
50 Deo placent exiftimabat: & mēris oculis in crucifixi Domini ſuī ima-
gine defixis, incredibili mentis alacritate triumphabant, quod ſe illi per
mortis ſupplicium ſimilem fieri videbat, & ſanguini, quo redemptus
fuerat, vicem ſanguine ſuo rependebat. Quin & totus ſpe plenus, &
ſe iamiam breuissima illa mora tranſfacta inter Angelorum & Apofo-
lorum choros perpetuō regnaturum ſperans, & in coeleſti illa men-
ſa (quād illi magiſter ſuus promiferat) cum illo ſe epulaturum ſciens, LUC.22.
infracto & alaci pectoro cruorem ſuūm spectabat, membraque di-
lanata cernebat, que ſempiternum ſibi decus & gloriam eſſent pra-
bitura.

Quid nos ad haec dicemus fratres: En: Apofolus omnium mem-
brorum dilaceratione cœleſtis regnum emere non dubitauit; nec ſe
in hoc mercimonij genere fraudatum existimauit, cum ſe paucarum
horarum

horarum labore, totius aeternitatis felicitatem & gloriam mercari intelligeret. At nos miseri & amentes tam densis tenebris & caligine circumfusi sumus, vt ne sola quidem diuinorum mandatorum obedientia, & suau Christi iugo ceruicibus imposito, hoc tantu bonum emere velimus, quod Apostolorum & Prophetarum chorus, quod innumerabiles Christi martyres omnium membrorum excarnificatio mercati sunt.

Cæterum si nos tantæ gloriae felicitas minus mouet, moueat saltem horrenda illa pœnarum aeternitas & acerbitas, quæ rebellibus, & diuinarum legum contemptoribus parata est. Ferrea enim præcordia gefstat, quem tam atrox & immane supplicium sempiternis seculorum ætatibus duraturum, ad leue illud Christi onus, & piam diuinæ legis sarcinam ferendam non inducit. Quid autem supplicij huius conlateralis efficere debeat, hoc exemplo iudicandum curabo.

Eusebius.

Resert in Ecclesiastica historia Eusebius, quendam Christi Confessorem, Natale nomine, qui multas à Tyrannis plagas ob fidei confessionem acceperat, quorundam hereticorum (qui sectam suam illius autoritate populo commendare volebant) prece & pretio non vulgari inducunt, se eorum Episcopum & sautorum appellari passum fuisse: tantum ambitionis & avaritiae virus apud illum potuit. Quem enim equulei tormenta non fregerant, avaritia & dominandi libido ad tam immane nefas impulerunt. Pius autem Dominus plagarum eius & fidei prioris memor, nocturnis visis & monitis ad penitentiam eum inuitabat, sed frustra. Illum namque haec duas pestes, quas memoravi, vincitum atque captiuum tenebant. At misericors Dominus nec hac rebellione lacesitus, acerbiori illum medicamento curare aggressus est. Duo enim Angelos misit, qui tota fermè nocte illum flagris ob commissum scelus acerbissime verberarunt. At ille diuini furoris metu percussus, orta luce, sacco induitus, & cinere capite consperso, lachrymabundus & gemens ad Zeferini Pontificis pedes, multis coram altantibus se abiecit, erroris sui veniam postulans; & accepta propter Christum vulnera oftentans, tanto lachrymarum imbre effuso, ut altantes omnes ad lachrymas prouocaret. Quæ igitur, fratres, huius tamen acerbæ poenitentia causa exxit? Non dubium, quin nos unius plagæ atque verbera. Si igitur nox vna in tormentis transfacta tantum apud illum potuit, vt & Episcopatus dignitatem, & redditus dignitati pares repudiaret, & tamen acerbo se lucta in omnium conspectu conficeret; qualis coru cæcitas, qualis stupor, & caligo mētis est, apud quos eterna illa nox, quæ nulla lux illustratura est, eterna supplicia, eternus